
МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от / ^  0 /  o tP J Л  № <£-{-

г. Краснодар

О мерах поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в 
организациях, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки 
на территории Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом 
Краснодарского края от 10 мая 2011 г. № 2223-K3 «О физической культуре и 
спорте в Краснодарском крае», приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 15 ноября 2022 г. № 978 «Об утверждении порядка поддержки 
одаренных спортсменов, занимающихся в организациях, реализующих 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки» и 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 12 октября 2015 г. № 962 «Об утверждении государственной программы 
Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о деятельности комиссии по проведению 
проверки представленных документов и оценки достижений одаренных 
спортсменов, занимающихся в организациях, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки на территории 
Краснодарского края (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по проведению проверки представленных 
документов и оценки достижений одаренных спортсменов, занимающихся в 
организациях, реализующих дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки на территории Краснодарского края (приложение 2).

3. Утвердить форму представления для денежной выплаты одаренным 
спортсменам (приложение 3).

4. Определить отдел подготовки спортивного резерва и образования 
(Веретельник М.А.) ответственным за реализацию мероприятия но денежной 
выплате одаренным спортсменам.

5. Признать утратившими силу следующие приказы министерства 
физической культуры и спорта Краснодарского края:

от 5 февраля 2019 г. № 106 «О мерах поддержки одаренных спортсменов, 
занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и 
образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты 
спортивной подготовки на территории Краснодарского края»;



2

от 19 апреля 2021 г. № 566 «О внесении изменений в приказ министерства 
физической культуры и спорта Краснодарского края от 5 февраля 2019 г. № 106 
«О мерах поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях, 
осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных организациях, 
реализующих федеральные стандарты спортивной подготовки на территории 
Краснодарского края».

6. Отделу подготовки спортивного резерва и образования (Веретельник 
М.А.) обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте 
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

направление копии настоящего приказа в 7-дневный срок после дня его 
официального опубликования, а также сведений об источниках его 
официального опубликования в территориальный орган Министерства юстиции 
Российской Федерации по Краснодарскому краю.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования.

Министр С.В. Тимченко



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края 
от ' f j  О / otO J 3  №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о деятельности комиссии по проведению проверки

представленных документов и оценки достижений одаренных 
спортсменов, занимающихся в организациях, реализующих 
дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки на территории Краснодарского края

1. Комиссия создается министерством физической культуры и спорта 
Краснодарского края (далее -  Министерство) в целях проведения проверки 
представленных документов и оценки достижений одаренных спортсменов, 
занимающихся в организациях, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки на территории
Краснодарского края для установления денежной выплаты одаренным 
спортсменам, занимающимся в организациях, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки на территории
Краснодарского края (далее -  комиссия).

2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя
председателя, секретаря и членов комиссии.

3. Состав комиссии утверждается приказом министерства.
4. Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в его 

отсутствие -  заместитель председателя комиссии.
5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и назначаются 

председателем комиссии.
6. Заседание комиссии проводится в форме совместного присутствия ее 

членов, с целью проверки представленных документов, указанных в пункте 4 
Порядка поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях, 
реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки, утвержденных приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 15 ноября 2022 г. № 978 (далее -  Порядок) на правильность 
оформления, комплектность, достоверность и полноту содержащихся в них 
сведений и принятия решения о соответствии представленных документов 
критериям, указанных в пункте 3 Порядка.



2

7. Заседание комиссии считается состоявшимся, при участии в нем более 
50% от числа членов комиссии.

8. Секретарь комиссии оформляет протокол заседания комиссии и приказ 
Министерства о результатах назначения денежной выплаты спортсмену.

9. Протокол подписывается председателем и секретарем комиссии.
10. Члены комиссии имеют право:
- знакомиться с представленными документами;
- выступать по обсуждаемым вопросам;
- изложить в письменной форме особое мнение, которое отражается в 

протоколе комиссии и прилагается к решению комиссии, содержащее 
обоснованную, лаконичную и мотивированную информацию несогласия члена 
комиссии с ее решением;

- руководствоваться положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

И . В случае отсутствия секретаря его обязанности исполняет любой член 
комиссии по поручению председа теля (заместителя председателя) комиссии.

12. В процессе своей деятельности комиссия:
- проводит проверку представленных документов на правильность 

оформления, комплектность, достоверность и полноту содержащихся в них 
сведений;

- проводит проверку соответствия документов, указанным в пункте 3 
Порядка (далее -  критерии), и принимает решение об их соответствии 
(несоответствии).

- формирует, по итогам проверки документов, список спортсменов, 
соответствующих критериям, на получение денежной выплаты в течение 10 
рабочих дней со дня окончания проверки документов.

13. Комиссия проводи т проверку представленных документов в течение 30 
календарных дней после даты окончания приема документов.

14. В случае, если документы представлены не в полном объеме, 
оформлены ненадлежащим образом или содержат неполные и (или) 
недостоверные сведения, Министерство возвращает их в организацию, 
осуществляющую спортивную подготовку или образовательную организацию, 
реализующую федеральные стандарты спортивной подготовки на территории 
Краснодарского края (далее -  организация), с указанием причин возврата в 
течение 10 рабочих дней со дня их поступления.

В случае возврата документов организация, в течение 5 рабочих дней со 
дня их получения, устраняет несоответствия и повторно направляет их для 
рассмотрения в Министерство.

15. Основаниями для отказа денежной выплаты спортсмену являются:
- недостоверность представленных сведений;
- несоблюдение условий и критериев, установленных Порядком;
- повторное предоставление документов позже сроков проверки, 

указанных в пункте 5 11орядка;



3

- отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству 
законом Краснодарского края о краевом бюджете и (или) сводной бюджетной 
росписью краевого бюджета на соответствующие цели.

Начальник отдела подготовки спортивного 
резерва и образования министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края М.А. Веретельник



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края 
от -/./£>/- ЛОо13 № ¥

СОСТАВ КОМИССИИ 
но проведению проверки представленных документов и оценки 

достижений одаренных спортсменов, занимающихся в организациях, 
реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки на территории Краснодарского края

Министр физической культуры и спорта Краснодарского края, 
председатель комиссии;

Заместитель министра физической культуры и спорта Краснодарского края, 
курирующий соответствующее направление деятельности, заместитель 
председателя комиссии;

Заместитель начальника отдела подготовки спортивного резерва и образования 
министерства физической культуры и спорта Краснодарского края, секретарь.

Члены комиссии:

Начальник (заместитель начальника) отдела подготовки спортивного резерва и 
образования министерства физической культуры и спорта Краснодарского края;

Начальник отдела правового обеспечения, государственной службы и кадров 
министерства физической культуры и спорта Краснодарского края;

Начальник отдела финансового контроля и аудита министерства физической 
культуры и спорта Краснодарского края;

Начальник (заместитель начальника) отдела бюджетного планирования и 
финансов министерства физической культуры и спорта Краснодарского края;

Начальник (заместитель начальника) отдела развития спорта высших 
достижений министерства физической культуры и спорта Краснодарского края 
министерства физической культуры и спорта Краснодарского края.

Начальник отдела подготовки спортивного резерва 
и образования министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края ^ М.А. Веретельник



Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края 
от 7-

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на спортсмена (ов) для получения денежной выплаты за результаты, 

показанные на спортивных соревнованиях

Фамилия, Дата Полное Вид спорта Этап Спортив­ Наивысший Данные Адрес Банковские Страховой
имя. рожден наименование (спортивная спортив­ ный разряд спортивный документа. места реквизиты, номер

отчество ИЯ организации. дисциплина), ной или результат. удостоверя­ жительст­ номер индивидуалы юг
спортсмс спорте реализующей в подготов­ спортив­ показанный ющего ва лицевого о лицевого

на мена дополнительные котором(ой) ки ное звание спортсменом личность счета* счета, указанный
(при образовательные был на одном из в страховом

наличии) программы, в 
которой 

спортсмен 
проходит 

спортивную 
подготовку

достигнут
спортивный

результат

спортивных 
соревнований, 

состоявшихся в 
течение года на 

дату подачи 
документов

свидетельстве
обязательного
пенсионного
страхования

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

. ( * )  . .

* указать порядковый номер в Едином календарном плане межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий.
** в случае, если банковские реквизиты прилагаются к представлению, в графе 10 указать «прилагаются».

Директор организации
М Л .

(подпись)
(Ф.И.О.)


